Requerimento Nº 1764/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de parcerias públicas e privadas para
realização de mutirões de saúde para zerar as filas de
exames e cirurgias do município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretária de Saúde
aos cuidados da Secretária Sr.ª Luiza Nasi Fernandes, que informe essa Casa de Leis, informações
sobre a possibilidade de parcerias públicas e privadas para realização de mutirões de saúde para
zerar as filas de exames e cirurgias do município e esclareça:

1 - Nessa parceria há possibilidade de alguns atendimentos serem em horário noturno?

2 - Em casos de exames das UBS, há possibilidade de o horário das mesmas ser estendido?

3 - Em caso de houver o mutirão tem como a central de regulação de vagas da cidade trabalhar em
conjunto com as unidades de saúde?

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     Mutirões de saúde são ações importantes porque reduzem filas, ampliam o acesso à saúde,
especialmente para populações vulneráveis, e promovem a prevenção e educação em saúde. Eles
também podem oferecer atendimentos especializados e reduzir a espera por consultas, exames e
cirurgias, além de identificar doenças precocemente e agilizar o início do tratamento.
Em nossa cidade esse tipo de serviço se faz necessário devido a alta demanda.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
64

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

37
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
1:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

49
M

-Y
E

G
P

-1
H

20
-P

82
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y49MYEGP1H20P82Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y49M-YEGP-1H20-P82Y

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
64

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

37
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
1:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

49
M

-Y
E

G
P

-1
H

20
-P

82
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y49MYEGP1H20P82Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y49MYEGP1H20P82Y
		2025-07-29T11:57:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura